INGRESOS $78,215,184,422  $52,271,585,202  66.83% 

GASTOS  $78,215,184,422  $40,005,502,086  51.15% 

Fuente: Oficina de Presupuesto 

El Instituto de Salud de Bucaramanga – ESE ISABU, cuenta con un presupuesto 
definitivo de ingresos con corte a junio de 2024 de SETENTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS QUINCE MILLONES CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS VEINTIDÓS PESOS MCTE ($78.215.184.422) de los cuales se 
reconocieron CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS DOS PESOS MCTE ($ 
52.271.585.202), lo que represente el 66,83%. 

En relación con el presupuesto de gastos, se observa una ejecución del 51,15%, con 
corte a junio de la vigencia 2024. Sin embargo, es importante recordar que por efectos 
de contratación la ejecución presupuestal de gastos incluye compromisos necesarios

[...]

Fuente: Almacén General – Ingeniería Biomédica 

59 

8. OFICINA ASESORA JURIDICA 

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN 

Para el periodo de tiempo comprendido entre el 01 de enero de 2024 y el 30 de junio de 2024, se 
celebraron un total de setecientos cuarenta y nueve (749) contratos por un valor inicial de 
VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y 
SEIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS MCTE ($24.348.696.645) y DOSCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS ONCE PESOS MCTE 
($250.340.311) de adiciones, los cuales se pueden clasificar conforme a las siguientes características:  

Contratación Mensual:  

MES NUMERO DE CONTRATOS VALOR CONTRATADO ADICIONES 

ENERO 346  $           7.667.510.852    

FEBRERO 235  $         13.398.480.220

[...]

ARRENDAMIENTOS 3  $         177.468.228,00  

OTROS 27  $         783.771.853,00  

TOTAL 749  $       24.348.696.645,00  

Fuente Estadísticas oficina Jurídica 

Finalmente, cabe precisar que a corte 30 de junio de 2024, se han retornado al presupuesto 
comprometido MIL DOSCIENTOS VEINTE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MIL 
NOVECIENTOS SETENTA PESOS MCTE ($1.220.537.970) no ejecutados en la contratación 
vigente. 

Por otra parte, para la Oficina Asesora Jurídica es importante destacar en el presente informe lo 
concerniente a los 88 procesos judiciales que se adelantan en contra de la entidad con el fin de 
visualizar el panorama presupuestal frente a la probabilidad de condena:

[...]

Fuente Estadísticas oficina Jurídica 

En razón a lo anterior y cuantificados los procesos judiciales, aquellos que se encuentran en 
probabilidad de perdida alta ascienden a la suma aproximada de CINCO MIL DOSCIENTOS 
SETENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
PESOS MCTE ($5.273.760.396), que corresponde a 30 de los 88 procesos que se adelantan en contra 
del Instituto de Salud de Bucaramanga - ESE ISABU. 

9. OFICINA ASESORA DE CALIDAD 

La ESE ISABU cuenta con un sistema de gestión de calidad por procesos, lo que permite trabajar

[...]

prohíbo de bebidas y alimentos en icopor y las buenas prácticas en el sanitario, diligenciamiento 
del formato RH-1, materiales Reciclables, insumos utilizados por el personal de servicios 
generales, entre otros. 

VENTA DE RECICLAJE 

Para este segundo trimestre se realizó la venta de reciclaje obteniendo a la fecha un ingreso de 
CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SETENTA PESOS MCTE 
($4.175.570.00), los cuales son consignados a la entidad, cabe resaltar que los materiales más 
reciclados son cartón y papel archivo. Sin embargo, teniendo en cuenta las ventas realizadas se 
logró reincorporar nuevamente a la industria un total 6404,2 kilogramos